水道事業会計

議案第６９号

令和６年度 勝山市水道事業会計予算

（総則）

第１条 令和６年度勝山市の水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

（１）給 水 戸 数 ７，５１４ 戸

（２）年 間 総 給 水 量 ２，７３３，１６９ 立方米

（３）一 日 平 均 給 水 量 ７，４８８ 立方米

（４）主要な建設改良事業 拡張費 ３，０００千円

改良工事費 ２２９，９７１千円

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収 入

（ 科 目 ）

第１款 水道事業収益 ４９４，６１１千円

第１項 営 業 収 益 ３４２，８６０千円

第２項 営 業 外 収 益 １５１，７５１千円

支 出

（ 科 目 ）

第１款 水道事業費用 ４９４，８２２千円

第１項 営 業 費 用 ４５７，５４１千円

第２項 営 業 外 費 用 ３５，７８１千円

第３項 予 備 費 １，０００千円

第４項 特 別 損 失 ５００千円

－1－

－1－

水道事業会計

水道事業会計

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１８７，５４６千円は、過年度分損益勘定

留保資金８３，１６２千円、当年度分損益勘定留保資金１００，３６９千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額４，０１５千円で補填

するものとする）。

収 入

（ 科 目 ）

第１款 資本的収入 ２２８，９７８千円

第１項 負 担 金 １２，２１６千円

第２項 企 業 債 １８０，０００千円

第３項 国 庫 補 助 金 ３２，０００千円

第５項 他会計負担金 ４，３２５千円

第６項 出 資 金 ４３７千円

支 出

（ 科 目 ）

第１款 資本的支出 ４１６，５２４千円

第１項 建 設 改 良 費 ２３８，４５８千円

第２項 企業債償還金 １７８，０６６千円

（企業債）

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおり定める。

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

水道

建設事業

千円

１８０，０００

証書借入又は

証券発行

５．０％以内

（ただし、利率見直し方式で借

り入れる政府資金及び地方公

共団体金融機構資金について、

利率の見直しを行った後にお

いては、当該見直し後の利率）

政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合に

はその債権者と協定するものによる。ただし、市財政の都合によ

り据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に

借換することができる。（なお、利率見直し方式で借り入れる資金

について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の

融資条件、協定による）

計 １８０，０００

－2－

－2－

水道事業会計

水道事業会計

（一時借入金）

第６条 一時借入金の限度額は、１５０，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

（１）各項に計上した経費に係る予定額に過不足が生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会

の議決を経なければならない。

（１）職員給与費 ４２，５８８千円

（他会計からの補助金）

第９条 水道事業の運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、５２６千円である。

（たな卸資産購入限度額）

第１０条 たな卸資産の購入限度額は、３，４６４千円と定める。

令和６年２月２７日提出

勝山市長 水上 実喜夫

－3－

－3－

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

１ 水道事業収益 494,611

１ 営 業 収 益 342,860

１ 給 水 収 益 327,794 水道料金

２ 受 託 工 事 収 益 250 受託工事による収入

３ そ の 他 営 業 収 益 14,816 手数料、加入金、他会計負担金ほか

２ 営 業 外 収 益 151,751

１ 受取利息及び配当金 9 預金利息

２ 他 会 計 負 担 金 5,464 一般会計負担金

３ 他 会 計 補 助 金 526 一般会計補助金

４ 長 期 前 受 金 戻 入 109,218 長期前受金収益化額

５ 資 本 費 繰 入 収 益 35,844 簡易水道の企業債償還元金一般会計負担分

６ 消 費 税 還 付 金 389

７ 雑 収 益 301 地代収入ほか

令和６年度勝山市水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

－4－

－4－

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

１ 水道事業費用 494,822

１ 営 業 費 用 457,541

１ 原 水 及 び 浄 水 費 89,189 水源地の維持管理に要する経費

２ 配 水 及 び 給 水 費 66,113 給配水装置及び配水池の維持管理に要する経費

３ 受 託 工 事 費 250 受託工事に要する経費

４ 総 係 費 42,015 料金賦課、徴収、検針、その他事務に要する経費

５ 減 価 償 却 費 253,772 固定資産減価償却費

６ 資 産 減 耗 費 6,200 固定資産及びたな卸資産の除却に伴う経費

７ そ の 他 営 業 費 用 2 材料売却原価及び雑支出

２ 営 業 外 費 用 35,781

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

27,261 企業債償還利息

２ 消 費 税 2,377

３ 雑 支 出 6,143 特定収入に係る消費税ほか

３ 予 備 費 1,000

１ 予 備 費 1,000

４ 特 別 損 失 500

４ 過年度損益修正損 500

支　　　　　　出

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

－5－

－5－

水道事業会計

（単位　千円）

備　　考

１ 資本的収入 228,978

１ 負 担 金 12,216

１ 負 担 金 4,807 加入者負担金

２ 補 償 金 7,409 道路改良工事に伴う補償金

２ 企 業 債 180,000

１ 建 設 改 良 事 業 債 180,000 建設改良等事業債

３ 国 庫 補 助 金 32,000

１ 国 庫 補 助 金 32,000 生活基盤施設耐震化交付金

５ 他会計負担金 4,325

１ 他 会 計 負 担 金 4,325 一般会計負担金

６ 出 資 金 437

１ 他 会 計 出 資 金 437 一般会計出資金

（単位　千円）

備　　考

１ 資本的支出 416,524

１ 建 設 改 良 費 238,458

１ 拡 張 費 3,000 新設工事に係る経費

２ 改 良 工 事 費 229,971 施設改良工事等に係る経費

３ 機 械 及 び 装 置 4,014 量水器購入等に係る経費

４ 車 両 運 搬 具 1,473 車両購入費

２ 企業債償還金 178,066

１ 企 業 債 償 還 金 178,066 企業債償還元金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

款 項 目 予　定　額

支　　　　　　出

款 項 目 予　定　額

水道事業会計

－6－

－6－

水道事業会計

（単位：円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当期純損益（△は損失） △ 14,081,927
　　　減価償却費 253,771,552
　　　その他引当金の増減額（△は減少） 23,000
　　　長期前受金戻入額 △ 109,219,514
　　　支払利息 27,261,000
　　　有形固定資産除去損 6,200,000
　　　資本費繰入収益 △ 35,844,000
　　　小計 128,110,111
　　　利息の支払額 △ 27,261,000
　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 100,849,111

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 195,486,269
　　　無形固定資産の取得による支出 △ 5,600,000
　　　国庫補助金による収入 32,000,000
　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 4,325,000
　　　工事負担金による収入 11,779,000
　　　資本費繰入収益 35,844,000
　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 117,138,269

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 180,000,000
　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 178,064,619
　　　その他の他会計出資金による収入 437,000
　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 2,372,381

　　資金増加額（又は減少額） △ 13,916,777
　　資金期首残高 826,194,503
　　資金期末残高 812,277,726

令和６年度勝山市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

水道事業会計

－7－

－7－

水道事業会計

１．特別職 (単位 千円)

職 員 数

(人） 報　　酬 給　　料
期末手当等

（年間支給率）
寒冷地手当

その他の
手当

計

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職 10 95

          -              -            -            -
95

          -
95

計 10 95           -              -            -            -  95           -  95

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職 10 95

          -              -            -            -
95

          -
95

計 10 95           -              -            -            -  95           -  95

長 等           -            -            -              -            -            -            -            -            -

議 員           -            -            -              -            -            -            -            -            -

そ の 他 の
特 別 職

          -            -            -              -            -            -            -            -            -

計           -            -            -              -            -            -            -            -            -

２．一般職

（１）総 括 (単位 千円)
職 員 数

(人） 報　　酬 給　　料 職員手当 計

損 益 勘 定 支 弁 職 員                    5                   -              17,658             10,516                28,174               5,722             33,896
資 本 勘 定 支 弁 職 員                    1                   -                4,398               2,811                  7,209               1,483               8,692

合　計                    6                   -              22,056             13,327                35,383               7,205             42,588
損 益 勘 定 支 弁 職 員                    5                   -              16,899             10,090                26,989               5,277             32,266
資 本 勘 定 支 弁 職 員                    1                   -                4,344               2,743                  7,087               1,483               8,570

合　計                    6                   -              21,243             12,833                34,076               6,760             40,836
損 益 勘 定 支 弁 職 員                   -                    -                  759                 426                  1,185                 445               1,630
資 本 勘 定 支 弁 職 員                   -                    -                    54                   68                    122                   -                  122

合　計                   -                    -                  813                 494                  1,307                 445               1,752

※職員数の（）内は、短時間勤務職員数で外書き

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当
時間外勤務

手当
宿日直手当 単身赴任手当

                990                   -                  165                      30               1,532                   -                    -
職 員 手 当                 774                 184                 271                      30               1,468                   -                    -

                216              △184              △106                       -                    64                   -                    -

 夜間勤務
手当

 管理職手当  期末手当  勤勉手当  寒冷地手当  児童手当

の 内 訳                   -                  449               5,008                  4,022                 420                 711
                  -                  449               4,727                  3,809                 389                 732
                  -                    -                  281                    213                   31                △21

給　与　費　明　細　書

給               与               費

給               与               費

区　分

本年度
前年度
比　較

区　分

本年度
前年度
比　較

区　分 共済費 合計 備考

本年度 損益勘定支弁職員

前年度 損益勘定支弁職員

比較 損益勘定支弁職員

区　分 法定福利費 合　　計 備　　考

本 年 度

前 年 度

比 較

水道事業会計

－8－

－8－

水道事業会計

（２）給料及び職員手当の増減額の明細  (単位 千円)
 区   分  増減額

                      107
                      404  人事異動その他によるもの                       404

 制度改正に伴う増減分                       200  期末手当                       102
 勤勉手当                         98

                      294

 (３)給料及び職員手当の状況
 ア.職員１人当り給与

 イ.初     任     給

 ウ.級別職員数

 職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)  職員数(人)  構成比(％)

   1   級                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -

   2   級                           2                      33.3                           -                           -                           1                      16.7                           -                           -

   3   級                           2                      33.3                           -                           -                           2                      33.3                           -                           -

   4   級                           1                      16.7                           -                           -                           2                      33.3                           -                           -

   5   級                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -

   6   級                           1                      16.7                           -                           -                           1                      16.7                           -                           -

   7   級                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -

 計                           6                     100.0                           -                           -                           6                     100.0                           -                           -

 増 減 事 由 別 内 訳   説　　明   備     考
 給与改定の状況
 本年度  改定率1.42％
 実施時期　令和5年4月1日

 昇給に伴う増加分  平均昇給率　1.94%
 その他の増減分

 その他の増減分

 区          分  一般行政職  技能労務職

 平均給料月額 (円)                                               307,138                                                        -
 平均給与月額 (円)                                               330,563                                                        -
 平均年齢 (歳)                                                  40.10                                                        -
 平均給料月額 (円)                                               291,088                                                        -
 平均給与月額 (円)                                               315,200                                                        -
 平均年齢 (歳)                                                  37.10                                                        -

 国の制度

 一般行政職

 高　　校　　卒                                                166,600                                               166,600

 大　　学　　卒                                                187,300                                               196,200

令和6年1月1日現在 令和5年1月1日現在

 一般行政職  技能労務職  一般行政職  技能労務職

 給   料                       813
 給与改定に伴う増減分                       302

 職員手当                       494

 令和６年１月１日現在

 令和５年１月１日現在

 区          分  一般行政職

   区  分

水道事業会計

－9－

－9－

水道事業会計

  (級別の基準となる職務)

 1   級  2   級  3   級  4   級  5   級  6   級  7   級

 主   事   主    事

 技 　師   技    師

エ.昇給

合計 一般行政職  技能労務職

                           6                            6                            -

                           5                            5                            -

                       83.3                        83.3                            -

                           6                            6                            -

                           5                            5                            -

                       83.3                        83.3                            -

 オ.期末手当、勤勉手当

 支給率計

 ６月(月分)  12月(月分)  (月分)

 本年度 2.250 2.250 4.50

 前年度 2.200 2.200 4.40

 国の制度 2.250 2.250 4.50

 カ.定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

 20年勤続  25年勤続  35年勤続  最高限度

 の者(月分)  の者(月分)  の者(月分)  (月分)

  国の制度

 (支給率等)

 キ．特殊勤務手当

 全職種  一般行政職

 給料総額に対する比率（％） 0.1 0.1

 支給対象職員の比率（％）　 100.0 100.0

 特殊勤務手当の名称

 ク.その他の手当

 区    分

 扶 養 手 当

 住 居 手 当

 通 勤 手 当

区　　　分

職員数（A）（人）

昇給に係る職員数（B）（人）

比率（B）／（A）（％）

職員数（A）（人）

昇給に係る職員数（B）（人）

比率（B）／（A）（％）

  支 給 期 別 支 給 率  　　　　　　　職制上の段階、

 　　　　　　　職務の級等に

 　　　　　　　よる加算措置

 有

 有

 有

 定年前早期退職特例措置

 定年前早期退職特例措置

 区　　　　分

徴収事務

 国の制度との異同

 同      じ

 同      じ

 同      じ

 一般行政職  主    査  係　　長  課長補佐  課    長  政策幹等

本
年
度

前
年
度

 区   分  備  考

 区   分  その他の加算措置等  備　考

 支給率等                 26.36550                 33.27075                 47.70900                 47.70900

                26.36550                 33.27075                 47.70900                 47.70900

水道事業会計

－10－

－10－

水道事業会計

（単位　円）

（１） 301,772,728
（２） 227,273
（３） 13,654,971 315,654,972

（１） 74,366,075
（２） 58,683,915
（３） 227,273
（４） 41,518,186
（５） 264,762,108
（６） 9,258,000
（７） 1,820 448,817,377

△ 133,162,405

（１） 22,000
（２） 7,796,000
（３）

イ 県 補 助 金 301,499
ロ 工 事 負 担 金 32,987,224
ハ 繰 入 金 8,385,882
ニ 受 贈 財 産 評 価 額 60,105,582
ホ そ の 他 資 本 剰 余 金 8,853,456

110,633,643
（４） 36,158,333
（５） 607,955
（６） 228,000 155,445,931

（１） 27,452,166
（２） 7,199,000 34,651,166 120,794,765

△ 12,367,640

（１） 909,092 △ 909,092
△ 13,276,732

30,000,000

0

16,723,268

令和５年度　勝山市水道事業予定損益計算書
　　　 　（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

１ 営業収益
給 水 収 益
受 託 工 事 収 益
そ の 他 営 業 収 益

２ 営業費用
原 水 及 び 浄 水 費
配 水 及 び 給 水 費
受 託 工 事 費
総 係 費
減 価 償 却 費
資 産 減 耗 費
そ の 他 営 業 費 用
営 業 利 益

３ 営業外収益
受 取 利 息 及 び 配 当 金
他 会 計 負 担 金
長 期 前 受 金 戻 入

長 期 前 受 金 戻 入 合 計
資 本 費 繰 入 収 益
雑 収 益
国 庫 補 助 金

４ 営業外費用
支払利息及び企業債取扱諸費
雑 支 出
経 常 損 失

５ 特別損失
過 年 度 損 益 修 正 損
当 年 度 純 損 失
その他の未処分利益剰余金変動額

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金
水道事業会計

－11－

－11－

水道事業会計

（単位　円）

（１） 円 円 円 円

イ 57,911,201

ロ 312,244,647

184,115,781 128,128,866

ハ 8,805,203,621

5,102,261,156 3,702,942,465

ニ 2,121,800,628

1,580,794,242 541,006,386

ホ 2,997,203

2,847,343 149,860

ヘ 6,828,819

6,487,380 341,439

ト　 16,782,532

4,447,262,749

（２）

イ 576,484,736

576,484,736

5,023,747,485

（１） 826,194,503

（２） 59,151,896

△ 369,303

（３） 830,862

（４） 750,000

886,557,958

5,910,305,443

令 和 ５ 年 度　　勝 山 市 水 道 事 業 貸 借 対 照 表

　　　　　（令和６年３月３１日）

資　産　の　部
１ 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

２　流 動 資 産
現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

水道事業会計

－12－

－12－

水道事業会計

（単位　円）

（１）

イ 1,883,613,679

ロ 18,700,000

1,902,313,679

1,902,313,679

（１）

イ 178,064,619

178,064,619

（２） 74,336,411

（３）

イ 3,004,000

ロ 581,000

3,585,000

（４） 750,000

256,736,030

（１）

イ 13,400,000

ロ 1,568,877,675

ハ 289,643,766

ニ 2,676,147,747

ホ 387,661,888

4,935,731,076

（２）

イ △ 9,044,990

ロ △ 1,162,854,994

ハ △ 77,997,436

ニ △ 1,237,623,363

ホ △ 68,649,104

△ 2,556,169,887

2,379,561,189

4,538,610,898

負　債　の　部
３　固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に充てるための企業債

そ の 他 の 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

４　流 動 負 債
企 業 債

建設改良費等の財源に充てるための企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５　繰 延 収 益
長 期 前 受 金

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

水道事業会計

－13－

－13－

水道事業会計

（単位　円）

0

（１）

イ 216,983,875

ロ 373,622,701

590,606,576

（１）

イ 0

ロ 279,740,057

ハ 484,624,644

ニ

a うち当年度純損失 13,276,732

b その他未処分利益剰余金 30,000,000 16,723,268

781,087,969

781,087,969

1,371,694,545

5,910,305,443

資　本　の　部
６　資　本　金

自 己 資 本 金

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

自 己 資 本 金 合 計

７　剰　余　金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計
資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

水道事業会計

－14－

－14－

水道事業会計

（単位　円）

（１） 円 円 円 円

イ 57,911,201

ロ 312,244,647

190,590,110 121,654,537

ハ 8,953,929,462

5,278,129,844 3,675,799,618

ニ 2,168,613,408

1,637,008,144 531,605,264

ホ 4,322,609

2,847,343 1,475,266

ヘ 6,828,819

6,487,380 341,439

ト　 9,204,774

4,397,992,099

（２）

イ 566,870,103

566,870,103

4,964,862,202

（１） 812,277,726

（２） 59,151,896

△ 369,303

（３） 830,862

（４） 375,000

872,266,181

5,837,128,383

令 和 ６ 年 度　　勝 山 市 水 道 事 業　予 定 貸 借 対 照 表

　　　　　（令和７年３月３１日）

資　産　の　部
１ 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

２　流 動 資 産
現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

水道事業会計

－15－

－15－

水道事業会計

（単位　円）

（１）

イ 1,885,951,541

ロ 18,700,000

1,904,651,541

1,904,651,541

（１）

イ 177,662,138

177,662,138

（２） 74,336,411

（３）

イ 3,023,000

ロ 585,000

3,608,000

（４） 375,000

255,981,549

（１）

イ 13,400,000

ロ 1,580,656,675

ハ 293,968,766

ニ 2,676,147,747

ホ 419,661,888

4,983,835,076

（２）

イ △ 9,346,490

ロ △ 1,194,092,070

ハ △ 86,376,498

ニ △ 1,296,837,129

ホ △ 78,737,214

△ 2,665,389,401

2,318,445,675

4,479,078,765

負　債　の　部
３　固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に充てるための企業債

そ の 他 の 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

４　流 動 負 債
企 業 債

建設改良費等の財源に充てるための企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５　繰 延 収 益
長 期 前 受 金

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

県 補 助 金

工 事 負 担 金

繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

そ の 他 資 本 剰 余 金

収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

水道事業会計

－16－

－16－

水道事業会計

（単位　円）

（１）

イ 217,420,875

ロ 403,622,701

621,043,576

621,043,576

（１）

イ 0

ロ 266,463,325

ハ 484,624,644

ニ 14,081,927

737,006,042

737,006,042

1,358,049,618

5,837,128,383

資　本　の　部
６　資　本　金

自 己 資 本 金

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

自 己 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

７　剰　余　金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計
資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

水道事業会計

－17－

－17－

水道事業会計

水道事業会計

注 記

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

【資産の評価基準及び評価方法】

貯蔵品 個別法による原価法によっている。

【固定資産の減価償却の方法】

（１）有形固定資産

・減価償却の方法

建物 定額法

その他 定額法

・主な耐用年数

建物 10年～45年
構築物 3年～60年
機械及び装置 5年～38年
車両運搬具 4年～ 5年
工具器具及び備品 4年～20年

（２）無形固定資産

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

ダム使用権 55年
【引当金の計上方法】

（１）退職給付引当金

福井県市町総合事務組合に加入して毎事業年度支払う一定の負担金のみを水道事業が負担しており、積立金の不足等に応じて発生する追加的な費用負

担を全て一般会計が負担することとしているため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計
上している。

（３）法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に係る法定福利費に備えるため、当年度末における支給見込額に係る法定福利費に基づき、当年度の負担に属する額（12
月から3月までの4か月分）を計上している。

－18－

－18－

水道事業会計

水道事業会計

（４）貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

【消費税等の会計処理】

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜処理によっている。

２ 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

該当なし。

３ 予定貸借対照表等に関する注記

【企業債の償還に係る他会計の負担】

予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると見込まれ
る額は391,081,930円である。

４ セグメント情報に関する注記

該当なし。

５ 減損損失に関する注記

該当なし。

６ リース契約により使用する固定資産に関する注記

該当なし。

７ 重要な後発事象に関する注記

該当なし。

－19－

－19－

水道事業会計

水道事業会計

８ その他の注記

【引当金の取崩し】

（１）賞与引当金

令和6年度において、職員の期末・勤勉手当の支給のため3,004,000円を取り崩す。
（２）法定福利費引当金

令和6年度において、職員の期末・勤勉手当の支給に係る法定福利費を支出するため581,000円を取り崩す。

－20－

－20－